

BUIN,

## 1 1 AGO 2023

**DECRETO ALCALDICIO Nº** 2644 / **VISTOS**: Las facultades que me otorgan los Arts. 5, 12 y 63 letra i) de la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades de 1988 y sus modificaciones.

- **CONSIDERANDO:** 1.- Que por **Decreto Alcaldicio N° 3857**, de fecha 30 de diciembre de 2022, se aprueba el programa denominado **Mujeres Jefas de Hogar 2023**.
- 2.- Que por **Decreto Alcaldicio Nº 1028**, de fecha 31 de marzo de 2023, se modifica el programa denominado **Mujeres Jefas de Hogar 2023**.
- 3.- Con fecha 30 de junio de 2023, a través del **Decreto Alcaldicio N° 2114**, se modifica el programa **Mujeres Jefas de Hogar 2023**, actualización de actividades, incorporación de subprogramas y aumento de presupuesto.
- 4.- Por medio del **Memorándum N° 1126**, de fecha 06 de julio de 2023 la Dirección de Desarrollo Comunitario remite a la Secretaría Comunal de Planificación el subprograma **Taller Porcelana en Frío 2023**.
- 5.- El **Memorándum N° 1127**, de fecha 06 de julio de 2023 de la Dirección de Desarrollo Comunitario donde envía a la Secretaría Comunal de Planificación el subprograma **Taller Restauración de Muebles 2023**.
- 6.- El **Memorándum N° 1128**, de fecha 06 de julio de 2023 donde la Dirección de Desarrollo Comunitario adjunta a la Secretaría Comunal de Planificación el subprograma **Taller Fotografía 2023**.
- 7.- Con fecha 06 de julio de 2023, a través del **Memorándum Nº 1129**, la Dirección de Desarrollo Comunitario envía a la Secretaría Comunal de Planificación el subprograma **Taller Manualidades 2023**.
- 8.- La Dirección de Desarrollo Comunitario, por medio del **Memorándum Nº 1130**, de fecha 06 de julio de 2023 adjunta a la Secretaría Comunal de Planificación el subprograma **Taller Manicure 2023**.
- 9.- El **Memorándum N° 1131**, de fecha 06 de julio de 2023, de la Dirección de Desarrollo Comunitario, por medio del cual remite a la Secretaría Comunal de Planificación el subprograma **Taller Estilista 2023**.
- 10.- Con fecha 06 de julio de 2023 en **Memorándum Nº 1132**, la Dirección de Desarrollo Comunitario remite a la Secretaría Comunal de Planificación el subprograma del **Taller Arreglo de Flores Naturales 2023**.
- 11.- A través del **Memorándum N° 1133**, de fecha 06 de julio de 2023 la Dirección de Desarrollo Comunitario envía a la Secretaría Comunal de Planificación el subprograma **Taller Candy Bar 2023**.
- 12.- El **Memorándum N° 1134**, de fecha 06 de julio de 2023 donde la Dirección de Desarrollo Comunitario adjunta a la Secretaría Comunal de Planificación el subprograma **Empoderamiento Femenino**.
- 13.- El **Memorándum N° 1135**, de fecha 06 de julio de 2023 donde la Dirección de Desarrollo Comunitario adjunta a la Secretaría Comunal de Planificación el subprograma **Taller Amigurumi 2023**.
- 14.-El **Memorándum N° 709**, de fecha 11 de julio de 2023, por medio del que la Secretaría Comunal de Planificación solicita al Administrador Municipal decretar los subprogramas asociados al Programa Mujeres Jefas de Hogar 2023.
  - 15.- La Instrucción del Administrador Municipal para decretar.



16.- La Observación de la Dirección de Control de fecha 18 de julio de 2023; informada a la Dirección de Desarrollo Comunitario con la misma fecha, a través del **Memorándum N° 195** de la Secretaría Municipal.

17.- Con fecha 31 de julio de 2023 la Dirección de Desarrollo Comunitario remite el **Memorándum N° 1265** a la Secretaría Municipal con la subsanación a los subprogramas dependientes del Programa Mujeres Jefas de Hogar 2023.

## DECRETO.

- 1.- Apruébese los subprogramas que se indican a continuación, asociados al Programa Mujeres Jefas de Hogar 2023, dependiente de la Dirección de Desarrollo Comunitario; documentos que forma parte integrante del presente decreto:
  - ★ Taller Porcelana en Frío 2023.
  - ★ Taller Restauración de Muebles 2023.
  - ★ Taller Fotografía 2023.
  - ★ Taller Manualidades 2023.
  - **→** Taller Manicure 2023.
  - **★** Taller Estilista 2023.
  - **★** Taller Arreglo de Flores Naturales 2023.
  - ★ Taller Candy Bar 2023.
  - **★** Empoderamiento Femenino.
  - ★ Taller Amigurumi 2023.

2.- Cabe hacer presente que la disponibilidad presupuestaria para estos subprogramas se encuentra enmarcada dentro de la disponibilidad otorgada para el Programa Mujeres/Jefas de Hogar 2023.

NOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

GERONIMO MARTINI GORMAN SECRETARIO MUNICIPAL MIGUEL ARAYA LOBOS A L C A L D E

- SECTEM - Archivo SECMU EN Nuevo carneta) Marina) DECRETOS 2016-2020\Aprobación Actividades\2023\Talleres\Mujeres Jefas de Hogar\_Julio.do